De Desperatōe Require Infra Libro Tertio.

DE TIMORE ET AUDACIA. DI. XXVI.

DEmde cōsiderandū est de timore & audacia. Circa timorē considerāda sunt quattuor. Primo de ipso timore. Secundo de obiecto eius. Tertio de causa. Quarto de eius effectu. **C**irca pri mū querunt quattuor. Primo utrū timor sit passio anime. Secūdo utrū sit passio specialis. Tertio utrū sit aliquis timor naturalis. Quar to de speciebus timorū. **A**d primū scz utrū timor sit passio anime. dicendū q̄ iter ceteros anime motus post tristiciā timor magis rationem obtinet passionis. vt em̄ supra dictū est ad ratōm passionis. primo quidē p̄tinet q̄ sit mot⁹ passiue virtutis. ad quā scz cōpetur suū obiectū p̄ modum actiū mouentis. eo q̄ passio est effectus agentis. & p̄ hunc modū etiā sentire & intelligere dicit pati. Secūdo modo magis p̄prie dicit esse passio mot⁹ appetitiue virtutis. & adhuc magis p̄prie motus appetitiue virtutis habentes organū corpale qui sit aliqua cū trasmutatōe corpali. & adhuc p̄pri issime illi motus passiones dicuntur qui īportat aliquod nōcumentū. Manifestū est aut̄ q̄ timor cū sit de malo ad appetitiuā potentia p̄tinet. que p̄ se respicit bonū & malū. p̄tinet aut̄ ad appetitū sensitiū. fit em̄ cum quadā trāsmutatione scz cū cōtractione. vt damas. dicit & īportat etiā habitudinē ad malū hīm q̄ malum habet quodāmodo uictoriā sup̄ aliquē vnde verissime sibi cōpetit ratio passionis. tñ post tristiciā q̄ est de malo p̄senti. nam timor est de malo futuro. qđ non ita mouet sīc p̄sens. **A**d secundū scz utrū timor sit passio specialis. dicendū q̄ passiones aīe recipiūt spe ciem ex obiectis. vnde specialis passio est que habet speciale obiectū. timor aut̄ habet speciale obiectū sicut spes. sicut em̄ obiectū spei ē bonum futurū arduū possibile adipisci. ita obiectū timorū est malū futurū difficile cui resi sti non potest. vnde timor est specialis passio anime. **A**d tertīū scz utrū sit aliquis timor naturalis. dicendū q̄ aliquis motus dicitur naturalis. quia ad ip̄m inclimat natura. Sed hoc contingit dupliciter. uno modo quādo totū p̄ficitur a natura absqz aliqua opatione apprehensiuē uirtutis. sicut moueri sursum est motus naturalis ignis. & augeri est motus naturalis animaliū et plantarū. Alio modo dicitur motus naturalis ad quē natura inclimat. licet nō p̄ficiā nisi per apprehensionē. quia sicut supra dictū est motus cognitiue & appetitiue uirtutis reducuntur in naturā sicut in primum principiū. & p̄ hunc modū etiā ipsi actus apprehensiuē uirtutis ut intelligere sentire & memorari. & etiā motus appetitus animaliū qnqz dicuntur naturales. et p̄ hunc modū potest dici timor naturalis. et distinguīt a timore non naturali hīm diuersitatē obiecti. **E**st em̄ ut p̄hus dicit i. ii. rheto. timor de malo corruptiō. qđ natura r̄fugit p̄pē naturale desideriū essendi

& talis timor dicitur naturalis. Est iterum de malo contristatio quod non repugnat nature. sed desiderio appetitus. & talis timor non est naturalis. sicut etiam supra amor. concupiscentia. & delectatio distincta sunt per naturale & non naturale. Sed hinc primam acceptem naturalis secundum est quod quedam de passionibus anime qualiter dicuntur naturales. ut amor desiderius & spes. alie uero naturales dici non possunt. et hoc ideo quia amor et odium desiderium et fuga propter inclinatorem quandam ad presequendum bonum et fugiendum malum. que quidem inclinatio pertinet etiam ad appetitum naturalis. et ideo amor quodam naturalis est. et desiderium uel spes potest quodammodo dici etiam in rebus naturalibus cognitione careribus. Sed alie passiones anime important quosdam motus. ad quos nullo modo sufficit inclinatio naturalis. vel quia de ratione harum passionum est sensus seu cognitio sicut dictum est quod apprehensio requirit ad rationem delectationis et doloris. unde que carent cognitione non possunt dici delectari vel dolere. aut quia huiusmodi motus sunt contra rationem inclinationis naturalis. puta quod desperatio refugit bonum propter aliquam difficultatem. et timor refugit impugnatorem mali contrarium ad quod est inclinatio naturalis. & ideo huiusmodi passiones nullo modo attribuuntur rebus materialis. Ad quantum scilicet de speciebus timoris. dicendum quod damasceno libro. ii. assignat quoniam species timoris. videlicet segniciem. erubescientiam. uercundiam. admiracionem. stuporem. Quorum numerus & differentia sic sumuntur quia timor sicut dictum est. est de futuro malo quod excedit potestatem timentis ut scilicet ei resisti non possit. sicut autem bonum hominis ita & malum potest considerari uel in operatione ipsius uel in exterioribus rebus. In operatione autem ipsius hominis potest dupliciter malum timeri. Primo quidem labore grauans naturam. & sic causae significies. cum aliquis refugit operi propter timorem exceedentis labores. Secundo turpitudo ledens opinionem. & sic si turpitudo timeatur in actu committendo est erubescientia. si autem sit de turpi iam facto est uercundia. malum autem quod in exterioribus rebus considerari triplici ratione potest exceedere hominis facultatem ad resistendum. Primo quidem ratione sue magnitudinis. cum scilicet aliquis considerat aliquid magnum malum cuius exitum considerare non sufficit. Et sic est admiratio. Secundo ratione dissuetudinis. quia scilicet aliquod malum inconsuetum nostrae considerationi offeretur & sic magnum est in nostra reputione. & hoc modo est stupor qui causatur ex insolita ymaginatio. Tertio modo ratione improuisionis. quia scilicet puderis non potest. sicut futura infortunia timetur. & talis timor dicitur agonia. Et nota quod ad miratio & stupor species sunt timoris. sed ad miratio que est de magno malo & stupor qui est de malo insolito. unde potest dici quod sicut significies refugit labore exterioris operationis. ita admiratio & stupor refugiunt difficultatem considerationis rei magne & insolite. sive sicut

bona sive mala. ut hoc modo se habeant stuporem & admiratio ad actum intellectus. sicut significies ad exteriores actus. Admirans enim refutat in presenti dare iudicium de eo quod miratur timor defectus. sed in futurum inquirit. Stupens autem timet & in presenti iudicare. & in futuro inquirere. unde admiratio est principium phouandi. sed stuporem phice considerationis impedimentum.

CItem assignantur a magistris & sanctis septem species timoris. Est enim timor naturalis. mundanus. humanus. seruialis. initialis. filialis sive castus & reverentie. **T**imor naturalis est quo naturaliter horret homo quidque est nature contrarium uel nociuum. iste non est meritarius uel demeritarius. sed indifferens. quia non subiicit libero arbitrio hoc timore omnis homo timet in mari & in omni piculo principue in morte. unde Christus ut uerum corpus humanum se habere ostenderet. imminentem passionem cepit paucere & tedere. sicut dicitur **Mark. xiii.** Et ex uehemeritissimo passionis horrore. factus in agonia sudore sanguineum emisit quoniam factus est sudor eius tanquam gutte sanguinis decurrit in terram **Luce. xxii.** Quia licet ipse ardentissimo desiderio pro salute nostra quereret passionem hinc iudicium rationis & imperium diuinitatis tamen sensu alitas naturaliter horrebat morte. unde secundum motum sensualitatis orabat. Pater si fieri potest trahat a me calix iste **Math. xxvi.** sed secundum iudicium rationis dicebat veritatem non sicut ego uolo. sed sicut tu. **I**sto timore fugit helyas a facie Iezabel. **iii. re. xix.** Istum timorem etiam uiri sancti coiter habent in morte. ut siquid est in eis purgandum. ipso paurore purgetur quia timet anima separari a carne. & intrare regionem sibi prius ignotam. **V**nde in uitio patrum legie. quod cum quida pro desideraret uidere quoniam anima iusti de corpore egredere. transiens per quamdam uillam uidit quemdam pigrinum solum in platea iacentem. & quasi in extremis laborantem. & michaelem & gabrielum de celo desceteres. & ei assistentes. unus ad dexteram. alter autem ad sinistram & rogabat animam de precepto dei ut a corpore egredere. que timet nolebat corpus relinquere. & dixit michaël ad gabriēl. sume hanc animam ut regrediamur. **R**espōdit gabriel. miseri sum a domino ut sine dolore & uiolentiā eiūcias. **C**umque hec clamaret ad dominum. misit dominus cytharistam dauid cum cantoribus celestis iberusalē. quorum cantus audiens anima peregrini inter manus angelorum exiliuit. & cum gaudio in celum deducta fuīt. **N**otandum quod non est mirum si sancti & iusti morte timent. de quibus plus **xxviii.** **I**ustus quasi leo confidit. & **xxx.** eiusdem. Leo fortissimus bestiarum. ad nullius pauebit occursum. cum ipse leo ut dicuntur naturales septem timeat. ut pareret ex libro ysidori & historiæ trasmarina. scilicet stratum publicam. strepitum rotarum & ignem. Et quoddam animam quod dicitur lazai. a cuius ferocitate uix potest aliqua bestia esse tutta. **E**t quoddam animal paruum quod dicitur leotopholos. de cuius carnibus quod medes leo intoxicate. a uenatoribus